

15
groszy.Redakcja i Admi-
nistracja Kraków,
Dunajewskiego 7.

Telefon 2502.

P.K.O. Warszawa
Nr. 151.100, Kra-
ków Nr. 404.100.

GONIEC

KRAKOWSKI

15
groszy.Prenumerata wy-
nosi w Krakowie
mies. zł. 3 40, z
odnoszeniem do
domu zł. 3 60 —
Zamiejscowa zł.
4 20 — Zagranicą
zł. 7 00,

Nr. 27.

Poniedziałek dnia 2 lutego 1925.

Rok VIII.

Francja — Włochy — Hiszpanja.

III.

Kraków, 1 lutego.

(sw.) W poprzednich dwóch artykułach zajmowaliśmy się rozwojem stosunków francusko-hiszpańskich, które w miarę kształtowania się nowej sytuacji w polityce międzynarodowej stawały się coraz zyczliwsze i przyjaźniejsze. Wnioski z tego stanu rzeczy odkładamy do dalszego ciągu naszych wywodów.

Z kolei zajmujemy się układem stosunków francusko-włoskich. Sygnowaliśmy przed kilku dniami, że w stosunkach tych zapanał ostatnio silniejszy ton przyjaźni.

Stosunki francusko-włoskie były w okresie wojennym dwukrotnie silnie napięte. Pierwszy raz wina leżała po stronie Włoch, drugi — niewątpliwie po stronie Francji, a właściwie po stronie rządzącego w niej kartelu lewicowego.

We Włoszech po wojnie podniosły głowę czynniki germanofilskie. Najwybitniejszym ich przedstawicielem okazał się Nitti, tak, że okres premjersztwa tego polityka zaznaczył się wyraźną niechęcią Włoch do Francji. Wówczas to Włochy brały z reguły stronę, jeśli nie wprost Niemiec, to zawsze Anglii, o ile ta ostatnia przeciwstawiała się Francji, a oszczędzała Niemcy. To stanowisko Włoch było też bardzo niekorzystne dla Polski: wiadomo, że germanofil Nitti do dziś dnia głosi światu, że odbudowa Polski była szorstką.

Przewrót faszystowski i objęcie rządów przez Mussoliniego zmioło doszczętnie wpływy germanofilskie we Włoszech. Trzeba bowiem pamiętać, że faszyzm wyrósł przedewszystkiem z tych czynników, które za swoją ohlubę uważały udział w wojnie światowej, rozumując ją jako wojnę przeciwko Niemcom, ich żądy rozpostarcia „lapy pruskiej” nad światem, ich ideom materialistycznym, ich brutalnej filozofii życiowej. Wpływy niemieckie były także silne we Włoszech przed wojną. Podobnie jak Hiszpanję, również i Włochy pragnęli Niemcy opanować duchowo i materialnie. Faszyzm, który postawił zasadę powrotu do tradycji Rzymu starożytnego, musiał z istotą rzeczy pójść na walkę z duchem i tendencjami kultury niemieckiej. Faszyzm postanowił wyzwoleć naród włoski od wpływów sprzecznych, a jego psychiką, z jego aspiracjami i idealami.

Faszyzm i jego wódz Mussolini odczuli instynktownie potrzebę zbliżenia do Francji, jej ducha i jej kultury. Ośrodek tych ideowych przesłanek grały też rolę momenty polityczne. Mussolini pragnął prowadzić politykę samodzielną, tymczasem jego poprzednicy mieli tylko dwie drogi, albo solidaryzowanie się z Niemcami, albo z Anglią. Solidaryzowanie się z Niemcami prowadziło do uzależnienia się Włoch od nich pod względem finansowym, państwowym, handlowym i kulturalnym. Oparcie się o Anglię znów przekreślało zupełnie rolę Włoch jako samodzielnego mocarstwa śródziemnomorskiego.

Biorąc powyższe pod uwagę Mussolini trafnie ocenił, że polityka przyjaźni z Francją jest jedynie korzystna dla Włoch, bo daje im oparcie, a zupełnie nie krępuje ich w rozwijaniu samodzielnej roli mocarstwowej.

Polityka zbliżenia Włoch z Francją została też rzeczywiście zrealizowana niedługo po objęciu władzy przez Mussoliniego, a przyznać to tem łatwiej, że wówczas ster Francji sprawował mąż stanu tak wybitny, realny i obywatelski jak Poincaré. On to skoryzował ze zwrotu dokonanego we Włoszech i nawiązał z Mussolinim przyjazne stosunki. Była

to, jak dziś widzimy era wielkiej powagi i wielkiego prestiżu w świecie międzynarodowym obu państw łacińskich Francji i Włoch.

Jednak po upadku Poincarégo Francja odwróciła się od realizmu politycznego. Socjalistyczny rząd angielski Mac Donalda i Liga Narodów —

oto były ideały, ku którym zwracało się całe zainteresowanie i zachwyty lewicy francuskiej. Włochy faszystowskie, Włochy narodowe stały się nienawistne. Zaprzeczały one zbyt jaskrawo twierdzeniu, że świat wchodzi na nowe tory, na których tylko hasła mogły służyć jako drogowskazy. Paryż lewicowy wypowiedział wojnę ideową Rzymowi narodowemu. Walka była uparta: a jaki wynik? Sądźmy, że Rzym zwyciężył. Dzięki czemu zwyciężył, o tem w dalszym ciągu.

Groźba sojuszu Japonja — Chiny — Rosja — Niemcy.

Jest kraj w Europie, który ciągle myśli o wojnie. — W jaki sposób Herriot chciałby go pozyskać dla Zachodu.

Paryż. (AW.) „Matin” zajmuje się w dalszym ciągu mową Herriota. Widać z niej, pisze dziennik, że jest jeden kraj w Europie, który ustawicznie myśli o wojnie i przygotowuje się do niej.

Sytuacja w Europie pogarsza się i może będzie ona musiała wystąpić do walki na wybrzeżach Oceanu Spokojnego. Wedle ostatnich doniesień prasy sowieckiej nie jest to zupełnie wykluczeniem. Urzędowa „Izwiestja” pisze o przymierzu między Japonją, Chinami, Rosją i Niemcami. Organ sowiecki zaznacza, że Niemcy nie są jeszcze

zdecydowane całkowicie na tę kombinację, ale widzą, że to leży w ich interesie. To samo zdanie wypowiada prasa japońska i takie głosy odzywały się w parlamencie japońskim. Myślą Herriota jest przeszkodzić Niemcom we wzięciu udziału w tej akcji. Anglja powzięła swego czasu przez Chamberlaina myśl ententy angielsko-francusko-niemieckiej. Warunkiem takiej ententy musiałoby być rozszerzenie paktu gwarancyjnego na wszystkie granice Niemiec, a nie ograniczenie się tylko do zachodniej.

Odpowiedź Luthera na mowę Herriota.

Wykręty niemieckie. — Brak faktów, któreby mogły o dobrej woli Niemiec przekonać.

Berlin. (PAT.) 31 stycz. Kanclerz Luther wygłosił wczoraj na zebraniu towarzyskiem dziennikarzy zagranicznych mowę będącą odpowiedzią na ostatnią mowę Herriota w Izbie deputowanych. Dotychczas stosowano między koalicją a Niemcami system wymiany not w sprawie ewakuacji Nadrenji, nie prowadzący zdaniem mówcy do celu i przypominający bezowocne metody przedwojenne. W stosunkach między państwami od czasu konferencji londyńskiej zaszły zmiany na gorsze. Koalicja twierdzi, że Niemcy nie dotrzymują umów, nie dają im jednak możliwości obrony, nie wylicza szczegółowo winy. Jesteśmy zatem zaszędzeni bez motywów wyroku.

Kanclerz przyznaje, że kilka tysięcy studentów powołanych zostało w czasie krytycznym Niemiec na ćwiczenia, nie przykłada do tego jednak żadnej wagi (sic!), ponieważ jakie znaczenie mogą mieć Niemcy bez środków do walki. Rząd niemiecki jest gotów usunąć każde uchybienie i udowodnić, że niema powodu odosobnionym wypadkom nadużyć nadawać charakteru konfliktu międzynarodowego.

Co się tyczy polacji, to rząd obecny nie może zapominać o niebezpieczeństwach. Mówca wskazuje tu na komunistów. Rozbrojenie materialne, o którym mówił Herriot, nie usprawiedliwia kon-

troli ze strony okupantów, w żadnym razie nie popiera się tego usiłowania rządu przez odmówienie mu jedynej ulgi, jaką przewiduje Traktat Wersalski, mianowicie przez zniesienie okupacji wojskowej.

Mówca zapytuje Herriota czy gotów jest opróżnić północną część Nadrenji, gdy rząd niemiecki usunie udowodnione przekroczenia w dziedzinie rozbrojenia. W kołach niemieckich sądzą, że powody dalszego utrzymywania okupacji są inne niż podane.

Rząd niemiecki nie byłby odrzucił formuły koalicji co do ewakuacji późniejszej niż 10 stycznia. Rząd niemiecki zawsze był gotów do porozumienia. Niemcy otoczone silnie uzbrojonymi sąsiadami potrzebują zabezpieczenia się. Zgoda międzynarodowa nie może dojść do skutku, jeżeli jeden naród będzie się piętnowało mianem zbrodniarza. Mówca przypuszcza, że Herriot przy ocenie systemu gabinetu będzie stosował te same kryteria jak przy ocenie swego kraju i zapytuje z jakiego powodu zagranica obawia się ze strony gabinetu Luthera polityki reakcyjnej. Luther zgadza się na sąd rozjemczy i spodziewa się, że ustalenie tego sposobu da rękojmię ładu. Wreszcie wyraża nadzieję, że po zapoczątkowaniu przez Niemcy rozbrojenia nastąpi ogólne rozbrojenie.

Zwycięstwo koalicji weimarskiej w Prusiech

Braun prezesem gabinetu pruskiego.

Berlin. (AW.) 31 stycz. Sejmu pruski wybrał ponownie na wczorajszym posiedzeniu prezesem pruskiej rady ministrów socjalistę Brauna większością trzech głosów.

Berlin. (PAT.) 31 stycz. Przy wyborze pruskiego prezesa Rady ministrów za Braunem głosowa-

li socjaliści, demokraci i centrum. Przeciw Braunowi, a za Kriesem głosowali: niemiecka partja ludowa, związek gospodarczy, socjaliści narodowi, hamowercyzycy i Polacy. Wynik wyboru przyjął koalicja weimarska entuzjastycznie.

Przegląd prasy.

Zwrot p. Herriota. — Stanowisko wobec Rosji i Niemiec. — Niedomagania ligowe. — Sprawa watykańska.

Kraków, 1 lutego.

Mimo watykańskich niedociągnięć i ligowych upodobań ostatnia mowa Herriota odbiła się wdzięcznym i głośnym echem w prasie polskiej. Zwrócono na nią uwagę, jako na dowód **zasadniczej przemiany, która nastąpiła w polityce lewicowego rządu Francji**. Ewolucja poszła szybko!... Te i tamte wybryki na pogrzebie Jauresów muszą iść w zapomnienie, wobec świeżych fal, które napłynęły z Francji. Zapewne — **nie bez wpływu było bliskie towarzystwo Baldwin!**... Zaledwie jeden kanał morski. Dopóki rezydował za nim premier socjalistyczny, w modzie paryskiej były radykalne eksperymenty. Dziś atmosfera się zmieniła. Z boku Baldwin — z góry Luther, z dołu — Mussolini!... **W środku nie mógł pozostawać sam Herriot-radykał!**... Nie nas też dziwi, że, jak pisał „Gazeta Warszawska”,

„O polityce zagranicznej Herriota możnaby powiedzieć, że w ciągu 9 miesięcy od maja 1924 zatoczyła koło, po którym dążąc, zbliża się obecnie coraz bardziej do swego punktu wyjścia, to znaczy do polityki Poincarego”.

Pamiętamy zaś jakie to gromy i groźne zapowiedzi przemian leciały na głowy Milleranda, Poincarego pół roku temu. Ale rządy Herriota nie doprowadziły do **żadnych pozytywnych rezultatów** w polityce międzynarodowej:

„Zamiast spodziewanej lojalności ze strony „demokratycznych” Niemiec, stanęli aljanci w obliczu oporu rosnącego coraz bardziej w miarę zmniejszania się nacisku ze strony przeciwniej”.

Dogodzą wreszcie Niemcy!

„We wczesniu zeszłego roku stało się już rzeczą jasną dla wszystkich, że polityka Mae Donalda i Herriota wobec Niemiec ostatecznie zbankrutowała. Kulminacyjnym punktem tej polityki był protokół londyński... Ostateczny cios polityce programu wyborczego p. Herriota zadały **ostatecznie zmiany w Niemczech**. Powstanie prawicowego rządu Rzeszy otwiera oczy nawet najbardziej zdeklarowanym zwolennikom polityki ulgłości i ustępstw wobec Herriota”.

„Wyrównanie” radykalnych pagórków na płaszczynie polityki francuskiej dokonało się więc bardzo szybko. „Słowo Polskie” rozpatrując mowę Herriota, zwraca uwagę na jej rosyjski ustęp: „zwrot w ocenie niebezpieczeństwa destrukcyjnej ekspansji bolszewizmu, rozumieć należy nie inaczej, jak tylko jako poważne otrzeźwienie dotychczasowej polityki p. Herriota w odniesieniu do Rosji. Wiadomo, jak się odwdzięczyły Sowiety p. Herriotowi za uznanie ich przez Francję i za podjęcie z Moskwą normalnych stosunków politycznych i gospodarczych. Bezceremonialna, na drugi dzień niemal po przybyciu do Francji agitacja komunistyczna rozpoczęta jawnie przez pierwszego ambasadora sowieckiego p. Krassina, **zdemaskowana w związku z tą agitacją wielka organizacja przewrotowa we Francji, afera Sadoufowa**, wyzywające przyjęcie p. Herbetta w Moskwie — oto owe mało zaiste ewangeliczne kamienie, cisnięte brutalnie przez bolszewików w twarz Francji, wyciągającej humanitarnie w stronę Rosji rękę z chlebem”.

Przyjaciele bolszewickiego przymierza prędko cofają palce od ogniska Moskwy!...

W stosunku do Niemiec różowe horyzonty p. Herriota pociemniały również bardzo wydatnie:

„I tu zatem bardzo poważny i istotny zwrot w dotychczasowej polityce p. Herriota. Po zapowiedziach (na konferencji londyńskiej) zawarcia osobnego traktatu handlowego z Niemcami po rezygnacji z zagłębia Ruhry, po przychylnym zajęciu stanowiska wobec uczestnictwa Niemiec w Lidze — dzisiaj twarde oświadczenie, iż **Francja nie ustąpi ze strefy kolonialnej wskutek niezaprzeczonego faktu dalszego konspiracyjnego zbrojenia się Niemiec**. I znowu trzeba stwierdzić, że tak, jak tam Rosja, tak tu Niemcy, czarną niewdzięcznością nakarmili humanitarnych radykałów francuskich. Na wyciągniętą po bratersku dłoń liberalnych ideologów francuskich do demokracji niemieckiej, **odpowiedziały Niemcy gruntdowami wyborami i szowinistycznym rządem p. Luthera**”.

Choruje jeszcze Herriot na Ligę Narodów; ale

nie jest to, sądzą, choroba nieuleczalna. Wprawdzie „Czas” najwięcej się entuzjazuje sympatią premiera francuskiego do pupilki naszego helsingforskiego podróżnika:

„Ważnym szczegółem jest apologia protokołu genewskiego, wypowiedziana zarówno przez Herriota jak i przez jego domniemanego następcę Brianda. Świadczy ona, że Francja obecna nie myśli tej podstawy pacyfikacji świata porzucać; a świadectwo to nabiera szczególniejszego znaczenia, jeśli uwzględnimy, że równocześnie rozpoczęto z Niemiec dyskusję nad zawarciem traktatu gwarancyjnego angielsko-francusko-niemieckiego, a więc nad inną formą pacyfikacji i bezpieczeństwa”.

...Można z tego wnosić, że Francja, gdyby nawet propozycję co do paktu bezpieczeństwa przyjęła, starałaby się ją ukształtować w ramach przewidzianych przez „protokół” (t. zw. traktat regionalny, pod autorytetem Ligi zawarte)“.

Słusznie jednak i trzeźwiej na ten niewątpliwie chwilowy lapsus mowy p. Herriota patrzy „Słowo Polskie”:

„Gloryfikacja Ligi Narodów i Protokołu genewskiego, to ta część mowy francuskiego premiera, która najmniej przekonywa i najmniej budzi zaufania do trafności kryteriów ogólnej, zasadniczej linii obecnej polityki zagranicznej rządu p. Herriota. Mytu w Polsce z tą apoteozą

Z obrad Rady Naczelnej Związku Lud.-Nar.

Związek L.-N. żąda zmniejszenia liczby posłów i zmiany w ordynacji wyborczej.

Warszawa. (Telef. od wł. koresp.) Wczoraj przedpołudniem rozpoczęły się w Warszawie dwudniowe obrady Rady Naczelnej Z. L. N. Jest to pierwszy zjazd Rady wybranej na kongresie Związku w październiku. Bierze w niej udział około 80 przedstawicieli organizacji wszystkich województw Rzeczypospolitej. Przewodniczył Głębiniński i Szabelko. Obrady zajął prezes Rady Głębiniński, oddając hołd pamięci członka Rady Tadeusza Prószyńskiego i wicemarszałka Seydy. Zebrani uczcili pamięć zmarłych przez powstanie z miejsc. Następnie prezes Głębiniński wygłosił referat o zmianie ordynacji wyborczej, nad którym rozwinęła się obszerna, ożywiona i głęboka dyskusja. Między innymi przemawiał prof. Peretiatkiewicz, Libiszowski, Konopczyński, Opieński, Kwiatkowski, Szymborski, Mędrala, Zechenter, Załuska i inni. Wynikiem obrad były rezolucje następujące: Rada Naczelna wzywa klub parlamentarny Z. L. N., aby starano się jeszcze w toku obecnej sesji parlamentarnej przeprowadzić zmianę ordynacji wyborczej do Sejmu i Senatu w ramach Konstytucji Rzeczypospolitej na następujących zasadach: 1) Ogólna liczba mandatów sejmowych powinna być, zgodnie z przedłożonym Radzie naczelnej szczegółowym projektem okręgów wyborczych, zmniejszoną do 224 mandatów w tej liczbie 188 mandatów z list okręgo-

Ligi i Protokołu genewskiego ciągle mamy do czynienia.

Fakty zresztą przeczą w żywe oczy „ligowej” i „protokolowej” ideologii p. Herriota. **Beznadziejna niemoc Ligi wobec sprawy egipskiej, zdecydowanie już odmowna postawa Anglii** (po uchwałach domniów) wobec protokołu genewskiego, **bankructwo idei rozbrojenia w ub. roku**, — to przecież fakty, których p. Herriot niewiedomo dlaczego — nie widzi czy też widzieć nie chce. Oóż nam — wobec tych faktów — z patetycznego zapewnienia p. Herriota, iż protokół jest największym i pierwszym wogóle planem spacyfikowania świata?! Dobremi (czy aby naprawdę dobrami?) chęciami, całe piekło — jak wiadomo — jest wydmukowane”.

Czekaliśmy pół roku cierpliwie, poczekamy przez drugie pół!... P. Herriot ma silny organizm i uleczy się prędko z nabytych niedomagań!...

Należy do nich także sprawa Watykanu; dochodzą jednakże wieści, że w Izbie francuskiej konsoliduje się coraz bardziej większość **przeciwna zerwaniu z nim stosunków**. Polska w tym samym czasie prowadzi pertraktacje w wręcz przeciwnym kierunku niż p. Herriot. W „Głosie Narodu” znajdujemy wywiad z prof. St. Grabskim, który nie daje jednak **żadnych ciekawych i nowych momentów** w sprawie rokowań Polski z Watykanem.

Kl. Hr.

NA KOMISJI SEJMOWEJ ZWYCIĘŻYŁA TEZA POSŁA RYMARA.

Warszawa. (Tel. wł.) 1 lutego. Na posiedzeniu komisji budżetowej rozpatrywano w dalszym ciągu budżet ministerjum skambu i po zaciętej walce uchwalono wniosek posła Rymara o **zmniejszenie w dochodach pozycji podatku majątkowego z 333 milionów na 300 milionów**.

BURZLIWE POSIEDZENIE SEJMU ŚLĄSKIEGO.

Katowice. (PAT.) Na wczorajszym 109 posiedzeniu sejmiku śląskiego przy dyskusji nad wnioskiem rady wojewódzkiej w sprawie projektu ustawy o uposażeniu duchowieństwa rzymsko-katolickiego województwa śląskiego przyszło do żywej wymiany zdań. Poseł Pant (klub niemiecki) krytykował stanowisko duchowieństwa katolickiego, zarzucając mu, że należy do związku obrony kresów zachodnich, co jest rzekomo niezgodne z duchem chrześcijańskim. Poseł Pant przy tej sposobności ostro zaatakował związek obrony kresów zachodnich i stwierdzał, że nigdy w czasach przedwojennych duchowieństwo niemieckie nie należało do t. zw. niemieckich „Ostmarkenvereinów”. Twierdzenie to wywołało burzę na ławach poselskich. Replikował na wywody posła Panta poseł Biniszkiwicz, który wskazał na takich katechetycznych księży, jakimi byli Nieborowski, Rassek, Feja, Ulitzka i inni a nawet kardynał Kopp, który księży nieuprawiających antypolskiej polityki wysiedlał za karę na piaski brandenburskie. W podobny sposób polemizował z posłem Pantem poseł Konopka (chrz. demokracja), który zaznaczył, że związek obrony kresów zachodnich nie może być stawiany na jednym

poziomie z dawniejszym pruskim polakożerczym „Ostmarkenvereinem” chociażby już dlatego, że związek obrony kresów zachodnich ma za zadanie obronę ziemi polskiej, podczas gdy „Ostmarkenverein” miał za zadanie zdobywanie ziemi polskiej. Poza tem z wywodami posła Panta polemizował poseł Obrzut i poseł Brzoska. Ostatecznie projekt ustawy o uposażeniu duchownych rzymsko-katolickich odesłano z powrotem do rady wojewódzkiej celem dokładniejszego opracowania ustawy. Następnie przyjęto w drugim czytaniu sprawozdanie komisji budżetowej w sprawie projektu ustawy o założeniu szkoły mechaniczno-hutniczej w Królewskiej Hucie. Przy tym punkcie z powodu opozycyjnego stanowiska Niemców wywiązała się dłuższa dyskusja. Poseł Ulitz (klub niemiecki) wystąpił przeciwko utworzeniu szkoły mechaniczno-hutniczej w Królewskiej Hucie, twierdząc, że w pierw należy założyć dobrą szkołę ludową w Polsce, zanim się zabierze do tworzenia wyższych szkół. Wywody posła Ulitz spowodowały znów sprzeciw na ławach poselskich. To też poseł Rumpfeld, Biniszkiwicz i Sikora dali mu zasłużoną odprawę.

ZMIANA W REDAKCJI „GAZETY WARSZAWSKIEJ”.

Warszawa. (Tel. wł.) 1 lutego. Od 1 lutego Zygm. Wasilewski ustępuje ze stanowiska redaktora naczelnego „Gazety Warszawskiej”, które obejmuje po nim Stanisław Kozicki, poseł na Sejm i wiceprezes Zw. Lud. Nar. Kozicki redagował „Gazetę Warszawską” w latach od 1908 do 1914.

GONIEC AKADEMICKI

TYGODNIOWY DODATEK „GOŃCA KRAKOWSKIEGO“.

Rok 1.

Kraków, 2 lutego 1925.

Nr. 4

Prądy i grupki.

Kraków, 2 lutego.

Wybory w każdym ciele społecznym są ciekawym zjawiskiem eksperymentalnym, w którym odzwierciedlają się nie tylko siła i liczebność pewnych ugrupowań, ale i charakter i moralna wartość tego ciała, które wyborów dokonuje. To ogólne prawo dotyczy oczywiście także i społeczeństwa akademickiego.

Wybory, dokonywane na trzy ostatnie zjazdy, odbywały się w specjalnych warunkach. Był to okres bezpośrednio powojenny, w którym żadna z grup młodzieży nie była pewną swych sił. Puszczano się więc na wody porozumień międzyorganizacyjnych, na podstawie których delegowano pewną ilość wytargowanych przedstawicieli. Młodzież bezpośrednio nie wpływała na dobór delegatów. Byli oni przedmiotem najniezdrowszych targów między jednostkami. Najdalej idącym i najlepszym był wybór dokonany zapomocą wieców ogólno-akademickich na ostatnim zjeździe lwowski. Zwyciężyły listy en bloc, prądy jednolite, wyraźne.

Obecnie wybory akademickie dokonane zostaną zapomocą pięcioprzymiotnikowego głosowania.

Jakkolwiek wypadną, stają się już w tej chwili terenem niedozwolonych i szkodliwych objawów. Oto najrozmaitsze grupki, bez treści, bez programu trwałego, wszelkiego rodzaju ambicyjki jednostkowe, pozbawione nie tylko treści, ale wszelkiej podstawy ideowej, a nieraz i moralnej, starają się zrobić dobry interes na wyborach.

Mają zaś one stać się przedewszystkiem szkołą wychowawczą młodzieży, mają ją nauczyć karności społecznej, podporządkowania się wyższym ideałom niż osobiste, prowincjonalne, wydziałowe, zawodowe itd. itd. Nie trzeba tracić z oczu tego właśnie charakteru dokonywanych wyborów. Ani świata, ani Polski one nie zreorganizują! Są wyłącznie i tylko — powtarzamy to jeszcze raz — szkołą społeczną młodzieży. I dlatego wszystkie ambicyjki muszą pójść — precz, na bok!

Wybory w życiu akademickim nie mają być popisem drobnych grup lub jednostek. Mają one być popisem ideałów młodzieży. Wielkie prądy, wielkie idee mają zgrupować młodzież pod swoimi znakami i dać wyraz na zewnątrz potędze tych, czy owych prądów. Dlatego wszelkie warcholstwo, naśladowanie starszych, i wysuwające hasła małej miary o żadnej wartości ideowej, musi w zdrowym społeczeństwie akademickim spotkać się z potępieniem.

Będzie to dowodem wielkiej dojrzałości społec-

cznej i moralnej młodzieży, jeżeli przed ogółem akademickim w tych wyborach nie ukaza się wogóle listy drobne. Będzie zaś dowodem wielkiej

Ostatnie wiadomości wyborcze.

(Telef. od własnego koresp. „Gońca Akad.“)

Poznań. (Tel. wld.). Wyszedł tu dzisiaj nadzwyczajny numer wyborczy „Akademika“, który zawiera ostatnie wiadomości z wszystkich środowisk akademickich. Na podstawie zestawienia okazuje się, że w Warszawie zostało wystawionych 6 list, a mianowicie: Listę Lewicy Narodowej (P. O. W. i Ask. Zw. Mil. Post.), Listę Związku Młodzieży Narodowej „Odrodzenie“, Listę Wolnej Wszechnicy Polskiej, Listę Narodową (nr. 4; Młodzież Wszepolska, korporacje i bezpartyjni narodowi fachowcy), Listę Związku Postępowo-Narodowego, Listę Bloku Demokratycznego (O. M. N. i Akad. Młodzież Ludowa).

Sytuacja wyborcza w Warszawie zapowiada walne zwycięstwo listy nr. 4, na której znajdują się nazwiska najwybitniejszych przewodców młodzieży polskiej, jak: W. Jaxa-Balkowskiego, prezesa Nacze. Kom. Akad., J. Bałuckiego-Jundziłła, prezesa Międzynarodowej Konfederacji Studentów (C. I. E.), J. Rembickiego, prezesa delegacji polskiej na ostatnim Zjeździe Międzynarodowym Młodzieży, Kaz. Rechowicza,

jej odporności, jeśli takie listy, wystawione przez jakichś niedoważonych warcholów, młodzież zbrojotkuje i zada im klęskę.

Kl. Hrabyk.

prezesa Związku Pol. Korporacyj Akad., J. Bonieckiego, b. prezesa Ogólnego Związku Bratnich Pomocy, Józefa Podolskiego, b. komisarza II kongresu C. I. E. itd. Lista została wystawiona przez Młodzież Wszepolską i korporacje oraz narodowych fachowców.

W Poznaniu zgłoszono 4 listy. Lista nr. 1 pod nazwą „Listy Ogólnonarodowej“ została zgłoszona przez wszystkie poważniejsze organizacje akademickie.

W Wilnie są również 4 listy, z tych lista nr. 1 nosi nazwę „Listy Bloku Narodowego“. Listę tę wystawiły „Młodzież Wszepolska“ i „Odrodzenie“.

W Gdańsku jest tylko jedna lista polska; kandydati na Zjeździe wileńskim niewątpliwie pójdą z obozem narodowym.

W ten sposób w całej Polsce dzień 1 lutego stanie się zwycięstwem list narodowych. W Krakowie i we Lwowie wybory odbędą się w dniu 14 lutego. W dniu 1 lutego upływa termin składania list. W. R.

Monarchiści na widowni?

Kraków, 2 lutego.

(v) Wśród młodzieży akadem. w Krakowie rozszły się wiadomości, że grupka monarchistów, zgrupowana na jednym z Wydziałów, zamierza spróbować szczęścia i wystawić swoją listę podczas wyborów. Podobnie jak komuniści, nie zamierzają jednak nasi demorosi monarchiści występować z otwartą przybitką, ale pod pokrywką ubocznych hasel („precz z polityką (!)“, życie samopo-

mocowe itp.) chcą przemyścić swoich reprezentantów.

Wszelkie zakusy monarchistycznych grup należy unieścić i przeciwdziałać im jednolitym frontem młodzieży narodowej. To też w związku z pogłoskami poważne grupy młodzieży z góry potępiły wicherzenia monarchistyczne, za które, podobno stoją pewne kola konserwatywistów krakowskich, usiłujące zdobyć wpływ w kołach akademickich.

Niespodziewani obrońcy żydów.

Kraków, 2 lutego.

(klh.) W jednym z pism krakowskich, w którym zamieszczają swoje uwagi przedstawiciele młodzieży katolickiej, ukazała się omegdaj dłuższa notatka, rozpatrująca w rozrzucający zaiste sposób możliwość pokrzyżowania Polaków-żydów (?) przy zastosowaniu obecnej ordynacji wyborczej na Zjazd wileński. Ogół młodzieży z wielkim zdziwieniem przyjął tę rewelacyjną wiadomość, że żydzi znaleźli obrońców w kołach młodzieży ze wspomnianego pisma. Pomijając już fakt, czy wogóle istnieją żydzi-Polacy w tem znaczeniu, w jakim rozumiemy wszyscy po-

jęcie Polaka, zapytać się godzi, ilu jest tych rzadkich okazów wśród młodzieży akademickiej? Poprostu śmiechem wydaje się argument pokazywany tych kilku czy kilkunastu żydów-Polaków, wysunięty w przeddzień wyborów. Dowodzi to, jak bardzo nie skrytykowane i wicherowane są poglądy pewnych jednostek. Rodzi się samorzutnie pytanie: poco istnieją pewne organizacje, skoro wychowują tak bałamutne i pozbawione najgrymielniejszej znajomości życia umysły, jak wesoły, ale naiwny autor notatki w obronie fikcyjnych żydowskich Polaków, czy też polskich żydów.

Stworzenie „Funduszu chorych studentów“.

Doniosła akcja samopomocy młodzieży.

Kraków 2 lutego.

Apel, wysłany w ostatnim numerze „Gońca Akademickiego“ w sprawie akad. „Kas chorych“ został zrealizowany w ostatnich dniach przez Senat U. J. Młodzież akademicka przyjęła stworzenie „Funduszu chorych studentów“ z wielką radością. Witamy również nową pla-

cówkę samopomocy akadem. z tą wiarą, że będzie ona wielką ulgą dla ogółu polskiej młodzieży, walczącej z wędzą, niedostatkiem i chorobami. Oby nadzieje pokładane w nowej instytucji przez młodzież w pełni się ziściły!

„Fundusz chorych studentów“ wchodzi w życie z dniem 1 lutego br.

Z TEKJ WSZECHPOLSKIEJ.

Zagadnienia demokracji.

Zyjemy w czasie panowania demokracji w naszym ustroju państwowym. Wola szerokich mas powołała do życia przedstawicielstwo narodowe, w jego ręce złożyła władzę. Pierwszy postulat demokracji spełniony. Jeżeli zaś demokracja polska, posiadająca już obecnie podstawowe prawa polityczne, ma być i nadal twórczą i żywotną — musi być cierpliwa. Jest ona teraz sama w najwyższym stopniu zainteresowana w panowaniuładu i porządku. Gdyby tego obowiązku nie rozumiała, to mogłaby postawić na kartę oburzenia swe zdobycze, czyli iść na rękę żywiołom nie tylko anarchistycznym, ale i skrajnie zachowawczym, oczekującym niecierpliwie kompromitacji „nowych czasów“.

Znakomity dyplomata francuski w swoim czasie powiedział: „Rzeczpospolita — to pokój!.. Zdanie to musi się stać dziś hasłem naczelnym polskiej demokracji narodowej w stosunku do spraw wewnętrznych. Wszelka rewolucja socjalna i panowanie przemocą jednej klasy społecznej nad drugą, rozbijają zawsze podstawy demokracji. Bolszewizm przez t. zw. dyktaturę proletariatu obalił demokrację. Konstytuante, będąca przedstawicielstwem szerokich mas demokratycznych, rozpedził; teorię panowania większości, a więc teorię wskróś demokratyczną, wyszydził, a na miejsce demokracji postawił rządy najniższych tłumów,

a nawet meków społecznych. Bolszewizm pozbawia wielkie masy praw i buduje nawet już nie dyktaturę proletariatu, lecz tylko dyktaturę jednej partji w proletariacie ponad innymi partjami proletariackimi, a wszystkich, co się sprzeciwiają temu bezprawiu, ciemięży.

Nie pijany mordem i pożogą bolszewizm, lecz odradzająca się w duchu narodowej idei Polska może i powinna rozwiązać zagadnienie przyszłej demokracji. Już sto lat zgórą temu Kollataj nauczał, na czym polega istota prawdziwej demokracji. „Naród demokratyzować, to znaczy interes jednostki połączyć z interesem społecznym“. Tylko taki ustrój społeczny, w którym każdy obywatel jest zupełnie wolnym człowiekiem, ma równe ze wszystkimi wspólne prawa, może swobodnie rozwijać swoje siły i pracować w tym kierunku, w którym chce i jak chce, byle nie ze szkoda dla społeczeństwa — tylko taki ustrój jest dla wszystkich demokratyczny. Prawdziwa demokracja, zdrowa, sprawiedliwa i twórcza z narodowego czerpana ducha, polega na rozwoju indywidualności, na zasadzie, że nie może uwolnić człowieka od jego wartości osobistej i że każdy otrzymuje to, co wart: bezwartościowi pozostają w tyle, pracowitsi i zdolniejsi uzyskują więcej, niż próżniacy i niedołęgi, a najzdolniejsi wybijają się naprzód i swą inteligencją prowadzą resztę społeczeństwa ku postępowi.

Idee zasadnicze demokracji polskiej narodowej — to ludowładztwo, pojęte realnie i rozumnie, to wolność wszystkich i równość przed prawem, to ustrój, w

którym zasada wolności łączy się z troską o siłę państwa i o zdolność rozwojową, kulturalną i gospodarczą społeczeństwa. Istota demokracji polskiej polega na związku pomysłowości jednostki z pomysłowością ogółu. „Więc nikt do niewoli, ale każdy rodzi się do społeczeństwa“ — powiada Staszic. Wszystkie nieszczęścia społeczne płyną z odsunięcia jednostek lub całych klas narodu od życia ogólnego; dopiero przez pozyskanie narodowi czynnych obywateli, przez zniesienie przywilejów, a przynajmniej umożliwienie wszystkim jednostkom wykonywania obowiązków obywatelskich wzmagających się potęgą społecznej całości. Demokracja polska ma być rozstrzygnięta nie przez wyjątkowość przywileju tej czy innej klasy, jak w socjalizmie, ale przez powszechność obowiązku w służbie społecznej. Jedyną trwałą i sprawiedliwą podwaliną demokracji może być powszechny obowiązek pracy dla narodu. Jedyną bezwzględnie wartościową społeczna jest praca. Prawdziwym obywatelem, rzetelnym demokratą jest ten, kto dla narodu pracuje.

Naród Polski, a przedewszystkiem młodzież narodowa, szczerze odczuwająca istotę demokracji, za najacieklejszych wrogów swych uważa zawsze tych, którzy najczęściej pączą ideę demokracji. Niemiecki socjalizm i moskiewski bolszewizm — to wrogi nam siły, bo one są wrogami prawdziwej demokracji. Bolszewizm to tylko nowa odmiana starego imperjalizmu państwowego Rosji — systemu społecznego tak właściwego temu nierównemu narodowi.

M.-K.

Dziś w niedzielę w kinoteatrze „Warszawa“

Oczekiwana i zapowiadana, z wielkich najwspanialsza **premiera sezonu** na ekranie kinoteatru „Warszawa“

DZWONNIK Z NOTRE DAME

2 serje, 12 aktów razem w jednym programie — według nieśmiertelnego arcydzieła Wiktora Hugo: „Notre Dame de Paris“.

W roli garbuska Quasimodo genialny
LOM CHANEY

W roli człowieka, który poświęcił honor
NORMAN KEARY

W roli pięknej Esmeraldy cudna
RUTH MILLER



Monumentalny obraz amerykańskiej wytwórni
Universal-Film, New-York,
reżyserji J. Warsley'a.



Specjalna, zwiększona ilustracja muzyczna
pod batutą kapelmistrza
A. Opoczyńskiego

Z powodu przewidzianego ścisku, uprasza się o wcześniejsze zamówienie biletów, także telefonicznie (Nr. 3112, 4498) na wszystkie seanse. — Sala centralnie ogrzewana. — Początek seansów dziś w niedzielę o godz. 3-ciej, 5-tej, 7-mej 9.

Obraz własnością biura „Kolos“ Kraków, Stradom 15.

SOWIETY WYRZUCAJĄ POLAKÓW Z ICH SIEDZIB.

Warszawa. (AW.) Komisja rządowa Białorusi sowieckiej uchwalila wysiedlić właścicieli Polaków, którzy dotąd utrzymali się przy posiadaniu ziemi. Z wywłaszczeniem ziemi połączone jest wysiedlenie z dotychczasowych mieszkań, którego termin ubiega 21 stycznia 1926 r., przyczem niektóre kategorie będą musiały opuścić swe siedziby wcześniej. Jedno z pism warszawskich, pisząc o tym fakcie donosi, że to rugowanie Polaków stoi w związku z przygotowaniem do wielkiej akcji dywersyjnej w pasie granicznym. Obszarnicy polscy byli dotąd przeszkodą dla dywersantów w napadach pogranicznych.

MILJON ZŁOTYCH NA PRZEBUDÓWKĘ GMACHU SEJMOWEGO.

Warszawa. (AW.) Marszałek Rataj zwrócił się do Dyrekcji P. K. O. o kredyt miliona złotych na przebudowę gmachu sejmowego. Koszta przebudowy obliczają na 2 i pół miliona złotych. Przy przebudowaniu powstaną nowa sala posiedzeń i dom poselski o 220 pokojach.

HOLD MIASTA VEVEY DLA PADEREWSKIEGO.

Vevy. (PAT.) 31 stycz. Miasto Vevy mianowało Ignacego Paderewskiego swoim obywatelem honorowym.

OPINJA FRANCJI ZAJMUJE SIĘ BEZPIECZEŃSTWEM POLSKI.

Paryż. (PAT.) 31 stycz. Omawiając przemówienie kanclerza Luthera „Eche de Paris“ stwierdza, że najbardziej interesującym jest ustęp, dotyczący problemu bezpieczeństwa. Dziennik podkreśla, że kanclerz zachował się z największą ostrożnością i nie wymienił krajów, z którymi byłoby możliwe rozwiązanie problemów wzajemnej gwarancji nietykalności granic. Niewiadomo np. jaki jest pogląd Rzeszy w stosunku do Polski. „Echo de Paris“ zaznacza na koniec, że istotne zamiary Niemiec winny być precyzowane bardziej szczegółowo.

RUCH OKRĘTÓW W PORCIE GDAŃSKIM.

Zawinęły w dniu 30 stycznia: Niemiecki par. „Elin“ z Królewcą próżny; angielski par. „Smoleńsk“ z Hull z pasażerami i towarami; w dniu 28 stycznia: niemiecki par. „Dione“ z Kopenhagi próżny; duński par. „Niels Ebbesen“ z Kopenhagi z pasażerami i towarami; niemiecki par. „Harald“ próżny; niemiecki par. „Marianne“ próżny; norweski par. „Ara“ z Londynu z towarami. — Odpłynęły w dniu 27 stycznia: Niemiecki par. „Eduard Haubuss“ z drzewem do Hull; niemiecki par. „Phöbus“ z towarami do Rotterdamu; angielski par. „Elfstone“ z drzewem i towarami do Dunkierki; w dniu 28 stycznia: Niemiecki żagł. mot.

„Anna“ próżny do Stralsundu; duński par. „Ulf“ z towarami do Bordeaux; niemiecki par. „Ostermoor II“ z melasą do Burgstaaken.

REWOLUCYJNE DAŻENIA RADICZA.

Białogród. (PAT.) 31 stycz. Rząd ogłosił dziś list Radicza adresowany do sekretarza międzynarodówki chłopskiej Smirnowa datowany z 27 czerwca ub. roku. W liście tym Radicz oświadcza, iż program i taktyka krocackiej partii chłopskiej republikańskiej zamierzają ku temu samemu głównemu celowi co i chłopskiej międzynarodówki, i który to cel polega na zespoleniu sił robotniczych i włościańskich dla położenia kresu walkom imperjalistycznym dla zdobycia władzy umożliwiającej polepszenie położenia robotników i chłopów przez wprowadzenie sprawiedliwości społecznej. Na wypadek niemożności ustanowienia federacyjnej republiki chłopskiej S. H. S. list przewiduje wywołanie rewolucji odsuwając do daty późniejszej utworzenie federacyjnej republiki chłopskiej, rozciągającej się od wzgórz czeskich do Adrijatyku. Protokół załączony do listu pochodzący od prezydium komitetu wykonawczego międzynarodówki chłopskiej, datowany z dnia 1 lipca stwierdza, iż memoriał towarzysza Radicza zgodny jest całkowicie z poglądami międzynarodówki chłopskiej, dotyczącym utworzenia chłopsko-robotniczego bloku rewolucyjnego.

W sprawie „tymczasowej” ordynacji wyborczej dla gmin miejskich.

Wywiad z posem M. Kozłowskim specjalnie dla „Gonia Krakowskiego”.
(Telefonem od własnego korespondenta).

Warszawa, 31 stycznia.

W wczorajszym tygodniu pojawiły się w prasie niezdemontowane wiadomości, że p. minister Ratajski ma zamiar przeprowadzić w krótkim czasie wybory do gmin miejskich na podstawie nowej „tymczasowej” ordynacji. Wiadomości te wywołały w opinii zamieszanie i zdziwienie, dlaczego rząd właśnie w czasie, kiedy Sejm na dobre zabrał się do pracy nad jednolitym dla całej Polski ustawodawstwem samorządowym, wpadł na tego rodzaju pomysły, nie budzący uznania nawet tam, gdzie jakoby miałyby się przychylić do sanacji stosunków, tj. w Małopolsce. Dowodem tego jest fakt, że zarząd Związku Miast Polskich na posiedzeniu dnia 24 bm. na wniosek delegata z Małopolski uchwalił, aby za pośrednictwem posłów wpłynąć na odrzucenie wszelkich „tymczasowych” zarządzeń, natomiast dolożyć starań celem przyspieszenia prac nad zasadniczym projektem ustawy o gminie miejskiej.

W sprawie tej zwróciliśmy się do posła Medarda Kozłowskiego, reprezentującego w sprawach samorządu stanowisko i taktykę Związku Ludowo-Narodowego, który udzielił nam następującego wyjaśnienia:

— Do ustaw samorządowych, które przesądzą taki czy inny ustroj naszego państwa, przywiązujemy jak najwyższe znaczenie. Uchwalenie ich jest najważniejszym zadaniem obecnego Sejmu. Dlatego właśnie na równi ze wszystkimi rozważnymi czynnikami, jak np. Związek Miast Polskich, jesteśmy stanowczo przeciwni wszelkiej tymczasowości, która w rezultacie doprowadziłaby do odłożenia istotnych, nietymczasowych ustaw ad kalendas Graecas.

— Dlaczego jednak rząd stanął na innym stanowisku?

— Rząd albo uległ chwilowo naciskowi ze strony socjalistów, albo też został wyprowadzony w pole dzięki ich, wcale zręcznej taktyce. Pan minister Ratajski, któremu trzeba przyznać, że pierwszy i jedyny dotąd z członków rządu, zainteresował się żywo tą sprawą, odbył konferencję z prezesem Komisji administracyjnej, członkiem klubu „Wyzwolenia”, posem dr. Putkiem. Otóż dr. Putek przedstawił p. ministrowi sytuację w ten sposób, że o ile ustawa o gminie wiejskiej przejdzie w Komisji bez większych trudności, tak, że już w czerwcu będzie można odbyć wybory na wsi, o tyle ustawa miejska wywoła tak ostrą walkę, że uchwalenie jej jest bardzo problematyczne. Takie postawienie sprawy w związku z istotnie anormalnymi stosunkami, panującymi w miastach małopolskich, nasunęło p. ministrowi Ratajskiemu ów „tym-

czasowy” projekt. Tymczasem, moim zdaniem, sytuacja przedstawia się zupełnie inaczej, niż to powiedział p. dr. Putek. Różnica poglądów między prawą a lewą stroną Sejmu dotyczy całego szeregu kwestji, głównym jednak ogniskiem walki jest i będzie ordynacja wyborcza. Z tego wynika, że walna batalia polityczna będzie stoczona przy ordynacji wyborczej dla gmin miejskich (bo w tym porządku Komisja pracuje) i że los całego ustawodawstwa samorządowego zawisł właśnie w tym punkcie.

Po zaakceptowaniu ordynacji wyborczej dla gmin miejskich, gdzie lewica będzie atakowała pluralność, a prawica proporcjonalny system de Hondt'a, ustawa o gminie miejskiej przejdzie już względnie gładziej, zwłaszcza, że czteroletnia, b. płodna akcja w tym kierunku Związku Miast Polskich przyczyniła się do zbliżenia poglądów w niejednej materji.

Największym niebezpieczeństwem dla miast byłoby oddzielne traktowanie ustawy wiejskiej i miejskiej, gdyż wtedy zapewne druga uległaby tej zwłoce, o której mówił dr. Putek. Naszym zdaniem wszystkie trzy ustawy, tj. wiejska, miejska i powiatowa stanowią nierozdzielalną całość i tak, jak kbyły przyjęte przez Sejm razem w pierwszym czytaniu, tak samo powinny być łącznie traktowane w czytaniu drugim i trzecim w Senacie.

— Wspomniał pan poseł, że rzecznikami „tymczasowej” ordynacji są socjaliści. Dlaczego?

— Socjaliści już od kilku lat domagają się, aby dekret rządu Moraczewskiego z roku 1919 o ustroju samorządu wprowadzić także i w Małopolsce. Ostatnio dali temu wyraz we wniosku o uchwalenie odrębnej ordynacji wyborczej dla miasta Krakowa, przyzem wyzyskali zręcznie łopotliwie położenie, wywołane rozwiązaniem tamtejszej Rady miejskiej, dzięki czemu zyskali dla swego wniosku podpisy kilku posłów z Chrześcijańskiej Demokracji i Piasta. Cel tej taktyki jest jasny. Widząc, że zasady pięcioprzymiotnikowej ordynacji wyborczej dla gmin są zagrożone zarówno w projekcie rządowym, jak i w stanowisku bodaj większości Sejmu, pragną socjaliści w drodze „tymczasowości” stworzyć fakt dokonany i zdobyć dla siebie na przyszłość wygodną pozycję obrońców „praw nabytych”, których wedle ich formułki „nie można odebrać bez rewolucji”.

— Czyżby konflikt był aż tak groźny?

— Bynajmniej. Tak się tylko mówi i będzie mówić. W najszerszych masach społeczeństwa dokonała się w ostatnich czasach ogromna ewolucja. Naród chce w samorządzie dobrej gospodarki, przedewszystkiem o-

szczególności, a nie polityki i partyjności. System de Hondt'a jest dziś w opinii całego społeczeństwa uznany za wadliwy, a pluralność, która by dała żywiołom polskim w miastach pewne wyrównanie kosztów wielkości żydowskiej, spotyka życzliwe przyjęcie w najszerszych warstwach polskiego ludu.

— Podobno są próby doprowadzenia do kompromisu stronniczym w tej sprawie?

— Kompromis częściowy lub nawet całkowity przyspieszyłby znalcie prace Sejmu. Jest on bardzo pożądany przy tak ogromnym dziele ustawodawczym, które powinno stanowić organiczną całość mogącą łatwo ulegać nadwyreżeniu przez rozmaite poprawki, stawiane bez przemyślenia podczas obrad plenarnych. Trzeba pamiętać i o Senacie, który ma odmienną strukturę niż Sejm i którego poprawki mogą łatwo nie znaleźć w Sejmie kwalifikowanej dla ich odrzucenia większości 11—20. A wtedy cała ustawa leży. Byłoby to prawdziwe nieszczęście, ale przy braku porozumienia jest ono bardzo prawdopodobne.

Inicjatywa co do kompromisu leży w ręku p. Marszałka i Rządu. Skądkolwiek ona zresztą wyjdzie, przyjmijemy ją życzliwie i damy konkretne tego dowody, oczywiście, licząc na wzajemność. Na stanowisko nasze nie wpłyną nawet ostatnie przesunięcia na prawo, jakie dokonają się w Sejmie.

— A jeśli do kompromisu nie dojdzie?

— Wtedy będzie dalej prowadzić pracę w Komisji w normalnych warunkach. Sądzę, że i w tym wypadku praca ta, acz w wolniejszym tempie, doprowadzi do pozytywnego rezultatu, bo wątpię, czy któreś stronnictwo, poza najbardziej na lewo wysuniętymi grupami, zechce wziąć wobec kraju odpowiedzialność za obalenie tak niezbędnych ustaw.

Gdyby jednak, czego w tej chwili nie przypuszczam, doszło do obstrukcji większych ugrupowań Sejmu, wówczas nie będzie innego wyjścia, jak zabrać się do zmiany ordynacji wyborczej do Sejmu i Senatu i przyspieszyć wybory do tych ciał pod hasłem ustaw samorządowych.

Rzeczy wesole.

Z ANEGDOT HISTORYCZNYCH.

W związku z niepogodą, która nie pozwoliła paryżanom oglądać ostatniego zaćmienia słońca, opowiada jeden z feljtonistów paryskich następującą anegdotę historyczną:

Za czasów Ludwika XIV pewien markiz, zajmujący wysokie stanowisko na dworze królewskim, zaprosił kilka dam dworskich do obserwatorium paryskiego, celem przyglądania się zaćmieniu słońca.

Damy, zwykłym obyczajem niewieścim, spóźniły się, tak, że przybyły do obserwatorium w pół godziny po zaćmieniu. Oznajmiły im honory markiz, nie stracił jednak kontenansu i oświadczył, zwracając się do obecnych astronomów:

— Ci panowie będą niezawodnie tak grzeczni, że dla pań z przyjemnością rozpoczną po raz drugi swe doświadczenia!

TLUMACZYŁA J. DYNOWSKA.

Epizod z czasów terroru.

(H. BALZAC).

4)

Stara kobieta z trudnością wspinała się po prostych, zgruba skleconych schodach, wzdłuż których rozciągnięty sznur zastępował poręcz, zastukała tajemniczo do drzwi mieszkania, położonego na strychu i siadła z pośpiechem na krześle, podane jej przez obecnego tam starca.

— Ukryjcie się, ukryjcie! — rzekła doń. — Chociaż tak rzadko wychodzicie na ulicę, nasze przedsięwzięcia są znane, nasze kroki są śledzone...

— Cóż tam znów nowego? — spytała druga stara kobieta, siedząca koło ognia.

— Mężczyzna, który kręci się koło domu od wczoraj, znów dziś wieczór szedł za mną.

Wszyscy troje mieszkańcy tej nędznej dziury spojrzeli po sobie z wyrazem najgłębszego przerażenia. Starzec był najspokojniejszy z nich trojga, może dlatego, iż groziło mu największe niebezpieczeństwo.

Pod ciężarem wielkiego nieszczęścia, czy pod jarzmem prześladowania człowiek odważny zaczyna, że tak rzec można, składać ofiarę z samego siebie; on dnie swoje rachuje, jak tyleż zwycięstw, odniesionych nad przeznaczeniem. Spojrzenie obu kobiet, utkwione w starcu, pozwalały łatwo odgadnąć, iż on był jedynym przedmiotem ich troski.

— Dlaczego wątpić w Boga, siostry moje? — rzekł głosem głuchym, lecz namaszczonym. — Śpiewaliśmy mu hymny dziękczynne w pośród krzyków zbrodniarzy i umierających, w klaszto-

rze Karmelitanek. Jeśli Bóg chciał, abym wyszedł cało z tej rzeźni, to poto zapewne, aby mi przeznaczyć los, który powinienem przyjąć bez szemrania. Bóg opiekuje się swoimi i może nimi rozporządzać według własnej woli. Tu nie o mnie, ale o was trzeba by pomyśleć.

— Nie! — odrzekła jedna z dwu starszek — czemuż jest nasze życie w porównaniu do życia księdza?

— Z chwilą, jak znalazłam się poza obrębem o-pactwa de Ohelles, uważam siebie już za nieżyjącą — rzekła ta zakonnica, która nie opuszczała mieszkania.

— Oto — rzekła druga, podając księdzu małe pudelko — oto są Hostje... Ale — krzyknęła — słysz kroki czyjes na schodach!

Wszyscy troje wyteżyli słuch... Szelest uciechł.

— Nie lękajcie się — rzekł ksiądz. — Jeśli ktoś usiłuje dotrzeć do nas. Osoba, na której wierność możemy liczyć, musiała przedsięwziąć wszystkie środki, ażeby przejść granicę, i przyjdzie tu po listy, które popisałem do księcia de Langeais i margrabiego de Beauseant, ażeby mogli oni obmyśleć sposób wyrwania was z tego kraju, uratowania od śmierci, albo nędzy, które tu na was czekają.

— Nie pojedziesz za nami, ojeze? — zawołały miękim głosem obie zakonnice, nie mogąc ukryć swego bólu.

— Moje miejsce jest tam, gdzie są ofiary — odparł ksiądz z prostotą.

Zamilkły i spojrzały na swego gościa z pobożnym uwielbieniem.

— Siostry Marto — rzekł, zwracając się do tej z zakonnice, która chodziła po hostje — ten poseł powinien odpowiedzieć *Fiat voluntas* na słowo *Hosanna*.

— Ktoś idzie po schodach! — krzyknęła druga zakonnica, otwierając schowanko, umieszczone pod dachem.

Tą razą łatwo było odróżnić wśród najgłębszej ciszy kroki człowieka, pod którymi trzeszczały stopnie, pokryte warstwą stwardniałego błota. Ksiądz wsunął się z trudem w rodzaj skrytki, siostra zarzuciła go jakimiś łachmanami.

— Możecie zamknąć, siostry Agato — rzekł przytłumionym głosem.

Zaledwie ksiądz zniknął w ukryciu, kiedy dało się słyszeć trzykrotne uderzenie do drzwi. Obie święte kobiety zadrżały i wzrokiem tylko bez wymówienia słowa, zdawały się szukać jedna u drugiej rady. Obie mogły mieć po lat sześćdziesiąt. Odgródzone od świata całe lat czterdzieści, były one, jak rośliny, przyzwyczajone do powietrza ciepłarni, które umierają z chwilą, jak są tegoż powietrza pozbawione. Wdrożone do życia klasztornego, nie uznawały żadnego innego rodzaju egzystencji. Pewnego ranka, gdy kraty, oddzielające je od świata, zostały złamane, zadrżały, widząc się wolnymi. Można sobie wyobrazić ten rodzaj pozornego ogtupienia, jaki opanował te dusze niewinne pod wpływem wypadków rewolucji. Niezdolne do przystosowania swoich pojęć klasztornych do warunków ciężkich życia i nie rozumiejąc nawet swego położenia, podobne były do dzieci, o które się dotąd troszczono i że teraz, pozbawione opieki macierzyńskiej, modlą się, zamiast płakać. To też wobec niebezpieczeństwa, jakie przeczuwały w tej chwili, pozostały one milczące i bierne, nie uznając innej obrony ponad rezygnację chrześcijańską.

(C. d. n.)

Ze świata zwierząt.

Foki groźnymi konkurentami rybaków angielskich.

Podczas obecnej zimy **mnóstwo fok**, jak donoszą pisma londyńskie, pojawiło się na wybrzeżach Anglii, szczególnie Walji, gdzie liczne, niewielkie zatoki, osłonięte skałami, dają im pożądane miejsca schronienia.

Miłe te, łagodne i bardzo inteligentne zwierzęta, cieszyłyby się opieką tamtejszych mieszkańców, gdyby nie to, że stały się... groźnymi nieprzyjaciółkami rybaków, pożerając niesłychane mnóstwo ryb w wodach przybrzeżnych.

Byłoby to jeszcze pół biedy, gdyby chodziło o ryby, zjadane przez foki na otwartym morzu i zdobyte przez nie samodzielnie. Foki jednak, umieją także wykorzystywać połow ryba, dokonywany przez rybaków, a czynią to w taki sposób:

Gdy rybacy zapuszczają swe olbrzymie sieci dla połowu śledzi, i, gdy części tych sieci, znajdujące się pod wodą, napełnią się już rybami,

foki, które znakomicie i długo umieją nurkować, dostają się tam i sprawiają sobie lukullusową

uczcie, pożerając każdą w ciągu 20 minut po 2000 śledzi.

Ale na tem nie koniec. Uganiają się w sieci za śledziami, foki bardzo często przegryzają sieć, lub też czynią to, aby się z niej wydostać; gdy poczują, że jest na powierzchni wyciągana. W ten sposób narażają rybaków na ogromne straty.

Najadłszy się do syta, układają się foki do snu na skałach wybrzeża i są wtedy tak ociężałe i mało ostrożne, że prawie nie uciekają przed człowiekiem. „Manchester Guardian” podaje, że przed kilku dniami pewna zakochana para, spacerując w zatoce Nevin (u brzegów Walji) przy świetle księżyca, potknęła się o śpiącą fokę, która ani myślała się jej usunąć.

Ta idylla jednak zakończy się niebawem, gdyż rybacy angielscy muszą zabrać się do **tepienia fok**, będących ich groźnymi konkurentami.

Takie jest, niestety, twarde prawo walki o byt, o własną egzystencję!

Ze świata zbrodni.

Amerykański „król bandytów” pod kluczem.

Jak z Nowego Jorku donoszą, słynny Gerald Chapman, zwany „królem bandytów”, po blisko dwuletnim poszukiwaniu go przez policję, dostał się w mieście Muncie (Stam Indiana) pod kluczek, lecz na jak długo — niewiadomo, gdyż posiada **genjalną zdolność do uciekania z więzień**.

Ostatnim razem uciekł Chapman w marcu 1923 r. z więzienia w Atlanta, gdzie odsiadywać miał lat 25. Karę tę otrzymał, jako przywódca bandy,

która na jednej z bardzo ożywionych ulic Nowego Jorku zrabowała w jasny dzień z samochodu ciężarowego paczkę z 2 ipół milionami dolarów.

Gdy przed laty aresztowano Chapmana po raz pierwszy, uciekł, skoczywszy z trzeciego piętra na ulicę. Następnie uciekł dwa razy z więzienia w Atlanta, ostatni raz, odmówił rany przy ucieczce. W październiku ub. r. zastrzelił policjanta, który schwytał go na gorącym uczynku włamania w mieście New Britain i uciekł.

Bronił się on także i przy ostatnim aresztowaniu, ale, strzelając, chybił, a policjanci ubezwładnili go, zanim zdołał po raz drugi strzelić.

W Stanach Zjednoczonych, klasycznym — podobnie, jak Anglija — kraju zakładów, mnóstwo ludzi pozakładało się o to, czy, kiedy i z jakim skutkiem dokona Chapman ucieczki po ostatnim aresztowaniu.

Koniec części redakcyjnej

Redaktor naczelny i odpowiedzialny

ALEKSANDER BŁĄŻEJOWSKI

Między polityką a życiem codziennym.

O co potknąć się przewrócić może p. Herriot?

Z Paryża donoszą, że do nagłego a bardzo znacznego zmniejszenia się popularności, jaką, bądź co bądź, cieszył się obecny premier, p. Herriot, w pewnych sferach tamtejszej ludności przyczynia się

sprawa, niezmiernie dla paryżan aktualną, ciągłego podrażnienia chleba, który już doszedł do ceny 1 fr. 50 cent. za kilogram,

co jest dla nich czemś niesłychanym, wprost potwornym.

Rozwinęła się też z tej okazji ogromna agitacja w Paryżu, mogąca, jak to stwierdzają nawet dzienniki lewicowe, stać się niebezpieczną dla gabinetu.

Nastroj ludności stolicy ilustrują plakaty, rozlepione tymi dniami po rogach ulic, w których, między innymi, czytamy taką złośliwą aluzję do Herriota i członków jego gabinetu: „Herriot zjada Kościół, Chau temps polityka Benedyktynów, Thomas pożera Jezuitów, a biedny paryżanin musi żywić się drogiem chlebem”.

Herriot zdaje sobie sprawę z poważnej sytuacji, która wytworzyła się skutkiem drobnej — stosunkowo — przyczyny i zamierza, podobno, wystąpić energicznie przeciw drożyznie chleba.

Ale czy i na jak długo zdoła ją opanować?...



ADMINISTRACJA OTWARTA
od godziny 9—12 w południe i od godziny 4—7 wieczorem.

CENY OGŁOSZEŃ

Za terminowe umieszczenia ogłoszeń
Redakcja nie odpowiada.



OBOWIĄZUJĄCE OD 26-GO MARCA: Drobne ogłoszenia za słowo zł. 0.16 — dla poszukujących posad zł. 0.05 — za słowo drobne o treści matrymonialnej zł. 0.12 — wiersz milim. jednoszpaltowy zł. 0.10 — wiersz w rubryce „Nadesłane” zł. 0.25 — wiersz milimetrowy po kronice zł. 0.40 — Ogłoszenia przed tekstem wiersz milimetrowy zł. 0.50 — Za układ tabelaryczny, kombinowany 50 proc.



Niebywała OKAZJA!

Wysyłamy każdemu z naszego składu za zaliczką pocztową po otrzymaniu listownego zamówienia, niezbędne dla każdej rodziny

30 sztukek towaru za 42 złotych

A mianowicie: odcinek dobrego wełn. kortu, lub mocnego caju na praktyczne zimowe męskie ubranie, odc. na modną spódniczkę, odc. na ciepłą bluzkę, odc. na ciepłą męską koszulę, odc. na parę ciepłych kałesonów, odc. na ciepłą białeczkę, odc. na damski kaftanik, 12 chusteczek do nosa, resztkę na fartuch, jedną turecką chusteczkę na głowę, 3 pary dobrych skarpetek i 6 szpilek nici do szycia.

To wszystko wyłącznie w dobrym gatunku wysyłam nawet bez zadatku, za 42 zł. również w wyższym gatunku za 50 zł.

UWAGA: Płaci się na poczekie przy odbiorze towaru. Zamówienia prosimy adresować: **M. BRYL Łódź, Piotrkowska 56**

UWAGA. Jeżeli otrzymany towar się nie spodoba to przyjmujemy takowy z powrotem i zwracamy pieniądze.

Poszukuje się chłopca

do Administracji „Gońca krakowskiego”
Wiadomość, Kraków, Dunajewskiego 7 I. p.

PLACÓWKA KRESOWA

TYGODNIK SPOŁECZNO-NARODOWY

Pismo bezpartyjne z dodatkiem ilustrowanym, poświęcone obronie ludu i Państwa Polskiego na kresach południowo-zachodnich

Redakcja i Administracja Biała koło Bielska.

Przenumerata roczna 10 zł. półroczna 5 zł. kwartalna 2 zł. 50 gr.

DRÓBNE OGŁOSZENIA

STARZA kobieta, dotknięta nieuleczalną chorobą, niemająca środków do życia, prosi łaskawie P. T. Litościwą Publiczność o wsparcie. Datki przyjmuje Administracja „Gońca Krakowskiego”. 96

BOROWSKI JĘDRZEJ, syn Jana i Anastazji, wyz. gr. kat., urodzony w r. 1899, z gminy Gorajec pow. Lubaczów, zgubił książeczkę wojskową, wydaną przez P. K. U. Jarosław, którą unieważnia się. 2026

ZAGUBIONĄ książkę wojskową na nazwisko Seweryn Osdkowski, wydaną przez P. K. U. N. Targ, unieważniam.

MASZYNY do szycia znanej dobroci oryginalne „Kasprzyckiego”. Hurt Detał Raty-Tanio-począ Skład fabryczny „The Kasprzycki Company” Warszawa, Marszałkowska 153 tel. 104 51 własne wars taty reperacyjne. Zamawiać można również listownie. Konkurencyjne od 85 Złotych.

HRABINA ŻEBRACZKA

Nowy sensacyjny roman z obecnych czasów. Roman ten jest nadzwyczaj ciekawy i czyta się z ogromnym zapalem. **BEZPŁATNIE** można dostać w kioskach, księgarniach i u sprzedawców gazet. 995

Ogrodzenia nietylko tańsze od drewnianych lecz estetyczniejsze i trwalsze.
1438
Kompletne ogrodzenia z siatki drucianej zwykłej i ozdobne wraz z bramami i furtkami, jak również ogrodzenia kombinowane z drutem kolczastym, poleca:
FIRMA W. KUCHARSKI Sp. Akc. Fabryka drutu i wyrobów druczianych
Kraków-Podgórze Romanowicza Nr. Telef. 277. Adr. Tel. „Metalgor”.
Dostawa szybka, duży zapas siatek na składzie. Oferty i prospekty na każde żądanie.

„GŁOS WSCHODU”
Tygodnik poświęcony sprawom Wschodu i Polski pod redakcją poety gruzińskiego **Sergo Kuruliszwilli**. Tyg. „Głos Wschodu” wydaje dodatki w językach francuskim i tureckim.
Przenumerata roczna wynosi 20 zł., półroczna 10 zł.
Przenumeratory roczni otrzymują jako premium artystyczny ilustrowany „Album Wschodu”.
Adres Redakcji i Administracji: POLSKA, Warszawa, Warchoła Nr. 9.